



## کنگره ارتقای کیفیت یازدهم به روایت دبیر علمی کنگره

سال‌هاست که کنگره ارتقای کیفیت خدمات آزمایشگاهی برگزار می‌شود. امسال یازدهمین دوره خود را پشت سر خواهد گذاشت. گفتنی است این کنگره ششمین سال است که در سطح بین‌المللی برگزار می‌شود. این همایش بزرگ در بیشتر سال‌های برگزاری خود با شکلی فراتر از انتظار، مورد استقبال مسوولان فنی آزمایشگاه، استادان و پژوهشگران این صنف قرار گرفته است به گونه‌ای که ثبت نام کنندگان کنگره در سال‌های گذشته به سه هزار نفر هم رسیده است که رقم قابل توجهی است. این همایش همگام با برگزاری نشست‌هایی برای شناساندن، بررسی و ارزیابی روش‌ها و فرآیندهای پیشرفته آزمایشگاهی که در مراکز تحقیقاتی و پژوهشی دیگر کشورها مورد بحث قرار می‌گیرد، طراحی و باارایه آن‌ها، دیدگاه‌های آینده جامعه آزمایشگاه را چنانچه شایسته آن است ارتقای می‌دهد.

دکتر غروی دبیر علمی کنگره امسال در این باره بیشتر بر ایمان می‌گوید که در ادامه می‌خوانیم:

می‌توان گفت اغلب شرکت‌های آزمایشگاهی برای شرکت در آن با هم رقابت داشته و مایلند در این کنگره شرکت کنند چرا که دارای مخاطبان زیادی است. بیش از دو سه هزار دکترای علوم آزمایشگاهی، متخصصان علوم آزمایشگاهی و کارشناسان ارشد حضور دارند که برای شرکت‌ها مکان خوبی برای عرضه کالا است و در مجموع پکیجی است هم علمی و هم کار آزمایشگاهی که این‌ها همه در کنار هم هستند. چند سالی هم بنده به عنوان دبیر در خدمت شما هستم ولی زحمات اصلی با دیگران است، و فقط نام ما اینجاست و دخالت چندانی نداریم ولی بیشتر کارهای یک محور یا پنل رابه عهده می‌گیرم که امسال هم به همین گونه است.

از برنامه‌های تازه و دستاوردهای کنگره امسال بگوئید؟

امسال روی بیماری‌های خون و آنکولوژی همچنین بیماری‌های روماتیسمی تمرکز فراوان شده است. بحث‌های دیگری راجع به پزشکی قانونی، مدیریت در آزمایشگاه و همچنین مسایل آموزش در رشته علوم آزمایشگاهی که برخی از آن‌ها تازگی دارد بیماری‌های عفونی، دستگاه گوارش، بیماری‌های کبدی و اصولاً بیماری‌های واگیر معمولاً بخشی از پنل‌ها را اشغال می‌کند. از پنل‌ها و موضوعاتی که جدید است و امسال اضافه شده‌اند می‌توان به موضوع نظام ارجاع و پزشک خانواده اشاره کرد.

شنیدیم که شما دبیر علمی کنگره ارتقای کیفیت و خدمات آزمایشگاهی امسال هستید، راجع به کنگره و برنامه‌های آن بیشتر بر ایمان بگوئید؟

کنگره ارتقای کیفیت در خدمات آزمایشگاهی سابقه‌ای بیش از ده سال دارد. هر سال به طور مرتب برگزار شده است. مباحث مختلف و محورهای بسیار متنوعی در طول این سال‌ها داشته، از مباحث اولیه آزمایشگاه‌ها مثل نمونه‌گیری و حتی سیستم‌های پذیرش و مدیریت اولیه و فوق‌العاده بالای تکنولوژیک در آزمایشگاه‌ها و لابراتوارها گرفته تا بحث‌های پیشرفته دیگر. این کنگره معمولاً سه تا چهار روز است و گذشته از مباحث علمی، نمایشگاهی جانبی نیز دارد که تقریباً





**کنگره ارتقای کیفیت یک کنگره  
واقعا جا افتاده‌ای است و مخاطبان  
خود را نیز در طی این سال‌ها پیدا  
کرده و به طور کلی بحث آزمایشگاه  
را در کشور تا حدی جا انداخته است**

همچنین در مورد عفونت‌های ریوی میکوباکتریوم‌های غیر توبرکلوزی و سل‌های خارج ریوی، عفونت‌های چشمی، پژوهش‌های علوم آزمایشگاهی به خصوص دیابت، مدیریت منابع اقتصادی در آزمایشگاه، بحث اعتباربخشی که طبق معمول پنل داشت، بحث سلامت خانواده و آزمایشگاه موضوعات و پنل‌های جدید کنگره امسال است.

**مقالات ارسالی به کنگره و  
سخنرانی‌های امسال تاکنون چگونه  
بوده است؟**

مقالات به ما می‌رسد و هر کدام به مسوولان این محورها ارجاع داده می‌شود. مسوولان محورها به مقالات امتیاز می‌دهند و اعضای پنل آن‌ها اگر لازم باشد مورد مشاوره قرار می‌گیرند.

ولی کنگره ارتقاء کیفیت کنگره‌ای است که سخنرانان آن از قبل بسته و تعیین شده است. هر کدام از پنل‌ها، حداکثر می‌توانند برای مقالات برگزیده خود یک یا دو سخنرانی داشته باشند. تعداد مقالات پذیرفته شده به تعداد پنل‌ها بستگی دارد و شاید نتوانند حداکثر بیش از ۲۰ مقاله قبول کنند و مقالات ارسالی با سخنرانان متفاوتند، سخنرانان از قبل تعیین شده‌اند که همان سخنرانان مدعو بوده که اغلب اساتید دانشگاه هستند. مقالات برگزیده معمولا مقالات پایان‌نامه‌های فارغ‌التحصیلان دانشجوی رده PHD است که برای ما ارسال می‌کنند و از بین آن‌ها مقالات برگزیده تعیین می‌شود.

**از لحاظ مترائز غرفه داران و  
مسایل دیگر آیا در کنگره امسال  
پیشرفتی داشتیم؟**

تقریبا فضا و مکان کنگره جای ثابتی است و همیشه سالن همایش‌های رازی و سالن‌های جانبی آن را برای کنگره اختصاص می‌دهند سالن اصلی شامل سه طبقه و سالن‌های جانبی هم که در اطراف است و از لحاظ فضا مکانی ثابت است. امسال نیز همانند سال‌های گذشته تمامی این فضا توسط غرفه داران رزرو است. کنگره ارتقای کیفیت یک کنگره واقعا جا افتاده‌ای است و مخاطبان خود را نیز در طی این سال‌ها پیدا کرده و به طور کلی بحث آزمایشگاه را در کشور تا حدی جا انداخته است و می‌توان گفت اولین کنگره پابرجا و محکم آزمایشگاهیان بوده که به طور منظم برگزار شده و بر همین اساس مخاطبان خاصی خواهد داشت و

همیشه هم برای همه قابل استفاده است. هر ساله سعی بر آن است تا موضوعات و پانل‌های جدید ارائه شود. بدین روی علاقه‌مندان زیادی دارد و از نظر علمی و اجرایی و استقبال شرکت‌ها هم خوب است. به تناسب روی وضعیت پیشرفت آزمایشگاه‌ها هم، هر سال مطالب جدید به آن اضافه می‌شود و این کنگره را می‌توان کنگره‌ای مورد وثوق و قابل توصیه برای شرکت‌کنندگان دانست.

**در خصوص روز آزمایشگاهیان  
اشاره‌ای بفرمایید؟**

عرض کنم این روز داستانی طولانی دارد. به تقویم کشورمان که نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که تقریبا بسیاری از صنوف خدماتی کشور روزی را برای بزرگداشت صنف خود دارند برای نمونه هفته بهزیستی، روز جهانی ماما، روز دندانپزشکی، روز داروساز، روز پزشک و غیره.

جای یک روز به نام روز آزمایشگاهیان که از همکاران آزمایشگاهی در همه‌ی رده‌ها، یعنی از نیروهای پذیرشی و نیروهای غیر فنی آزمایشگاهی تا کاردان، کارشناس، کارشناس ارشد، PhD، متخصص، پاتولوژیست، دکتر عمومی و همه این‌هایی که به نحوی درگیر خدمات آزمایشگاهی هستند، در تقویم خالی بود. تا اینکه ۱۲ سال پیش، در سال ۱۳۸۰ هیات مدیره انجمن آزمایشگاهیان به دنبال این بودند که در تقویم این روز را نهاده‌ای کنند. می‌بایستی گزینش این روز هم زمان با یک رویداد خجسته و وابسته به پیشه‌ی آزمایشگاهی می‌بود. از میان شخصیت‌های مهم و اصیل ایرانی که هر

کدام به نحوی با این روزها مرتبط هستند برای نمونه شیخ الرئیس ابوعلی سینا برای روز پزشک یا رازی برای روز داروسازی، از این میان دانشمندی که مرتبط با آزمایشگاه باشد حکیم جرجانی بود. این حکیم منشا کتاب های پزشکی بسیار زیادی به زبان فارسی است و این ویژگی برجسته اش نسبت به ابوعلی سینا است که کتاب هایش به زبان عربی بود، سپس به زبان فارسی ترجمه شد. کتاب ذخیره خوارزمشاهی کتاب کاملی از وی است و اثرات زیادی در زمینه های آناتومی، فارماکولوژی و غیره در ۹۷ سال عمر پربرکت خود به جای گذاشته است. با توجه به اینکه در اولین ماه سال به دنیا آمده است دقیقاً روز تولد او را نتوانستیم پیدا کنیم و روز سی ام فروردین را به نام ایشان نام گذاری کردیم که آزمایشگاهیان یادی از وی کنند و تکریمی هم برای خود حکیم جرجانی باشد. سال هاست که به این مناسبت در این روز در سراسر کشور مراسمی هم برگزار می شود و سازمان های دولتی، خصوصی، انجمن ها و به خصوص نظام پزشکی از این مراسم پشتیبانی می کنند.

چند سالی بود که روز آغاز کنگره ارتقاء کیفیت با روز آزمایشگاهیان مصادف بوده و مراسم را همان روز ابتدای کنگره برگزار می کردیم و هیچ منافاتی با یکدیگر نداشتند. امسال هم روز سی ام برای مراسم می آیند و روز

سی و یکم افتتاحیه کنگره بوده و اول اردیبهشت ماه شروع رسمی کنگره است.

### ● برگزارکننده روز آزمایشگاهیان چه کسانی هستند؟

برگزارکننده روز آزمایشگاهیان، مجمع همه انجمن های آزمایشگاهی از جمله انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی، پاتولوژیست ها، متخصصان و جامعه علمی علوم آزمایشگاهیان همه با هم هستند که تحت لوای نظام پزشکی جمع می شوند، و نظام پزشکی حامی برنامه است و از نظر تدارکات، حمایت و محتوای برنامه هم در اختیار این انجمن هاست.

### ● در خصوص واگذاری مجدد بخش تجهیزات و فرآورده های آزمایشگاهی به اداره کل مرجع سلامت نظرتان چیست؟

با این روند، کار شرکت ها بهتر پیش خواهد رفت حتی به نظر من کار آن ها تخصصی تر و سریع تر جلو می رود. هر چقدر عرضه کننده و مصرف کننده به هم نزدیک تر باشند زودتر به نتیجه خواهند رسید. پیش بینی من در این خصوص این است که این به نفع طرفین است. زیرا کار در دست نیروهای متخصص بوده و بهتر است و هر چه اداره کل آزمایشگاه در این قضیه قوی تر شود هم به نفع جامعه آزمایشگاهیان است هم به نفع مصرف کنندگان و هم به نفع شرکت ها. باید این نکته را در نظر داشت که آزمایشگاه خیلی

پیچیده است و دارای فرآیندهای بسیار و ظرفیت های مختلف است.

### ● آقای دکتر نظر خود را در باره مجله تشخیص آزمایشگاهی بیان کنید؟

بنده ۱۴ سال است که با این مجله همکاری می کردم که در حد خودش که یک مجله صنفی است البته مطالب علمی هم دارد. تشخیص آزمایشگاهی در شان آزمایشگاهیان مطالب متنوع را به سمع آن هائی رساند و همکاران مطلع می شوند. از نظر علمی و پیام ها، تازگی ها پیام های ریزه به اخبار و تازه های آزمایشگاهی به مطالب افزوده شده، که این خیلی خوب است و خسته کننده نیست و حق مطلب را می رساند. آقای دکتر افراه هم در سرمقاله های خود مطالب اساسی را عنوان می کند. در مجموع فکر می کنم به مراد شرکت ها و جامعه آزمایشگاهیان رسیده باشد. بنده به دلیل بیماری که داشتم نتوانستم دیگر با این نشریه همکاری را ادامه دهم.

### ● استاد ارجمند، با سپاس از اینکه وقت خود را برای نشریه گذاشتید، اگر پیام و سخنی برای خوانندگان دارید بفرمایید:

امیدوارم آزمایشگاهیان خدمتگزار خوبی برای این مردم باشند زیرا مردم واقعا مستحق خدمتگزاران شایسته هستند و اگر ما بتوانیم بخش کوچکی از دین خود را به مردم ادا کنیم باید خدا را شاکر باشیم و امید است که همه بتوانند در این قضیه موفق باشند.